- 1) Le premier verbe, après un point, est un verbe de proposition principale s'il n'y a pas de conjonction intercalée entre le point et le verbe.
- 2) Le verbe qui suit immédiatement une conjonction est le verbe commandé par cette conjonction.
- 3) Le verbe qui suit un verbe commandé par une conjonction est un verbe de proposition principale:
  - a) si l'on ne trouve entre lui et le verbe de la subordonnée ni conjonction, ni relatif, ni adverbe relatif, ni aucun autre mode de subordination;
  - b) si devant le verbe de la subordonnée ne se trouvent pas deux conjonctions qui se suivent sans verbe intercalaire à un mode personnel.

Ces conditions nous paraissaient assez strictes pour espérer aboutir à certains résultats et ne souffrir aucune exception. Hélas, l'examen de quelques phrases d'une Lettre à Lucilius nous a convaincus que ces règles ne servaient à rien, à l'exception de la première, mais qui couvre si peu de cas que cela ne nous a pas paru valoir la peine de faire un programme.

M. Evrard vous montrera, par quelques exemples l'impossibilité d'aller très avant dans ce domaine.

*Ubi . . . rem esse in angusto vidit neque ullum esse subsidium, quod submitti posset, scuto ab novissimis uni militi detracto, quod ipse eo sine scuto venerat, in primam aciem processit centurionibusque nominatim appellatis reliquos cohortatus milites signa inferre et manipulos laxare iussit, quo facilius gladiis uti possent.*

*Caesar necessariis rebus imperatis ad cohortandos milites, quam in partem fors obtulit, decurrit et ad legionem decimam devenit. Milites non longiore oratione cohortatus, quam uti suae pristinae virtutis memoriam retinerent neu perturbarentur animo hostiumque impetum fortiter sustinerent, quod non longins hostes aberant quam quo telum adigi posset, proelii committendi signum dedit.*

*Omnis in pilis Puteolorum turba consistit et ex ipso genere velorum Alexandrinas quamvis in magna turba navium intellegit: solis enim licet siparum*

*intendere, quod in alto omnes habent naves. Nulla enim res aequè adiuvat cursum quam summa pars veli; illinc maxime navis urguetur. Itaque quotiens ventus increbruit maiorque est quam expedit, antemna submittitur: minus habet virium flatus ex humili. Cum intravere Capreas et promunturium ex quo "alta procelloso speculatur vertice Pallas", ceterae velo iubentur esse contentae; siparum Alexandrinarum insigne indicium est.*